Дело №1-135/2021 

(25RS0032-01-2021-000821-51)

(№11801050020000339)

Отпечатано в совещательной комнате

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 июля 2021г. с.Хороль

Хорольский районный суд Приморского края в составе:

судьи Хвостовой Н.А.

при секретаре Гарковец В.В.

с участием:

гособвинителей: ст.помощника прокурора Хорольского района Клименко И.В.

помощника прокурора Хорольского района Болкиной Е.В.

адвоката Малыхиной С.С., представившей ордер №36 от 11.06.2021г., удостоверение №1753, выданное 04.05.2010г. Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Приморскому краю, 

подсудимого ФИО1 

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению: 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

мера пресечения по настоящему делу – подписка о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.231 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно культивировал растения, содержащие наркотические средства, в особо крупном размере.

Преступление им совершено при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в осенние месяцы 2017г., более точные дата и время следствием не установлены, находясь на участке местности, 

<

данные изъяты> обнаружил не менее одного куста наркосодержащего растения 

<

данные изъяты>, с которого собрал 

<

данные изъяты> поместив их в спичечный коробок, и с целью последующей незаконной культивации наркосодержащих растений, для дальнейшего хранения, перенес указанные семена в 

<

адрес>, по месту своего жительства.

В один из дней периода с 20 мая 2018г. по 30 мая 2018г., в дневное время, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, достоверно зная о том, что незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, запрещено законодательством Российской Федерации, не имея специального разрешения на культивирование указанных растений, решил посеять ранее собранные семена конопли, вырастить из них наркосодержащие растения в особо крупном размере, тем самым осуществить незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное культивирование в особо крупном размере наркосодержащих растений, в один из дней периода с 20 мая 2018г. по 30 мая 2018г., в дневное время, более точные дата и время следствием не установлены, ФИО1, достоверно зная о том, что растение конопля является наркосодержащим, не имея разрешения от уполномоченных органов Российской Федерации на культивирование растений, содержащих наркотические средства, действуя умышленно, осознавая фактический характер и общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде незаконного культивирования в особо крупном размере наркосодержащих растений и желая этого, находясь на своем огороде, расположенном на территории 

<

адрес> в 

<

адрес>, среди произрастающих растений кукурузы, незаконно посеял ранее собранные им 

<

данные изъяты>, из которых незаконно вырастил 482 растения 

<

данные изъяты> что относится к особо крупному размеру, а затем, в период роста указанных наркосодержащих растений, 

<

данные изъяты> тем самым осуществлял незаконное культивирование в особо крупном размере растений, содержащих наркотические средства, до 16 час. 30 мин. 16 июля 2018г., когда сотрудниками полиции в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного 16 июля 2018г. в период времени с 16 час. 30 мин. до 17 час. 10 мин., указанные 482 растения 

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты.

Согласно заключению эксперта №52 от 17 июля 2018г., 482 растения, изъятые 16 июля 2018г. в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» у ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, являются наркосодержащими растениями 

<

данные изъяты> 

В соответствии со ст.1 ФЗ от 08.01.1998г. №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» растения, содержащие наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры - растения, из которых могут быть получены наркотические средства, психотропные вещества или их прекурсоры и которые включены в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации.

В соответствии со ст.2.1 ФЗ №3-ФЗ, наркосодержащие растения, подлежащие контролю в Российской Федерации, включаются в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации. Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, утверждается Правительством Российской Федерации.

В соответствии с ч.1 ст.18 ФЗ №3-ФЗ, на территории Российской Федерации допускаются культивирование наркосодержащих растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности, для производства используемых в медицинских целях и (или) в ветеринарии наркотических средств и психотропных веществ, культивирование в промышленных целях, не связанных с производством или изготовлением наркотических средств и психотропных веществ.

В соответствии с ч.2 ст.18 ФЗ №3-ФЗ, культивирование наркосодержащих растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности осуществляется государственными унитарными предприятиями и государственными учреждениями при наличии лицензии, предусмотренной законодательством Российской Федерации о лицензировании отдельных видов деятельности.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 27.11.2010г. №934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры», 

<

данные изъяты> включена в Перечень растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, а согласно крупному и особо крупному размерам культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, количество растений 

<

данные изъяты> от 330 растений и более относится к особо крупному размеру. 

Таким образом, ФИО1 умышленно, незаконно осуществил культивирование 482 наркосодержащих растений 

<

данные изъяты> что относится к особо крупному размеру. 

<

данные изъяты> 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п. «в» ч.2 ст.231 УК РФ (в ред. ФЗ №26 от 07.03.2011г.) как незаконное культивирование растений, содержащих наркотические средства, совершенное в особо крупном размере.

Совокупность исследованных судом допустимых, относимых, достоверных, непротиворечивых, согласующихся между собой, доказательств, с учетом полного признания подсудимым своей вины, достаточна для того, чтобы прийти к выводу о его виновности в совершении преступления. В судебном заседании подсудимый не оспаривал доказательства, представленные стороной обвинения. Оснований ставить под сомнение исследованные доказательства у суда не имеется, т.к. они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона.

Количество растений, содержащих наркотические средства, изъятых из незаконного оборота у ФИО1, установлено в ходе проведения 16.07.2018г. ОРМ, и по заключению эксперта №52 от 17.07.2018г. (л.д.69-74), изъятые растения являются наркосодержащими растениями конопля (растения рода Cannabis), и их количество (482) в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 27.11.2010г. №934, относится к числу особо крупного.

Изъятие растений, содержащих наркотические средства, культивирование которых осуществлял ФИО1, было осуществлено в рамках проведенного на основании постановления суда от 02.07.2018г. (л.д.11) ОРМ, в целях документирования преступной деятельности ФИО1, в отношении которого имелась оперативная информация, что он по месту жительства выращивает наркосодержащие растения конопли.

Доводы подсудимого о том, что он является гражданином СССР, не подчиняется законодательству Российской Федерации, основанием для постановления оправдательного приговора служить не могут. 

Подсудимый ФИО1:

сельской администрацией характеризуется как лицо, проживающее с семьей, в которой воспитывается 6 несовершеннолетних детей; имеет приусадебный участок, трудолюбивый, общительный, жалоб на его поведение в администрацию не поступало, на административных комиссиях не разбирался (л.д.137);

участковыми характеризуется удовлетворительно: живет с супругой и детьми; живет за счет случайных заработков; приводов в отдел полиции не имеет; жалоб со стороны соседей и совместно проживающих лиц не поступало; в злоупотреблении спиртным не замечен (л.д.135, 185);

на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит (л.д.140, 183);

получателем мер социальной поддержки, пособия по безработице не является (л.д.142, 144); 

имеет несовершеннолетних детей (л.д.128-132); 

по состоянию на дату совершения преступления не судим (л.д.133, 182).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает полное признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (л.д.105-112, л.д.194-204), наличие несовершеннолетних детей. Иных смягчающих обстоятельств судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих его наказание, судом не установлено. 

Разрешая вопрос о наказании ФИО1, суд в соответствии с ч.3 ст.60 УК РФ учитывает личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, и, принимая во внимание, что по состоянию на дату совершения преступления он не судим, суд полагает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ.

Поскольку в его действиях имеется смягчающее обстоятельство, предусмотренное п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, и отсутствуют отягчающие обстоятельства, при назначении наказания подлежат применению положения ч.1 ст.62 УК РФ.

Оснований для замены ему наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст.53.1 УК РФ, не имеется, поскольку санкция части 2 статьи 231 УК РФ не предусматривает данный вид наказания.

С учетом данных о личности подсудимого, его материального и семейного положения, дополнительное наказание ему в виде ограничения свободы судом не назначается.

С учетом фактических обстоятельств преступления, характера и степени его общественной опасности, данных о личности подсудимого, оснований для применения положений ст.64 УК РФ суд не усматривает. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, характера и степени его общественной опасности, принимая во внимание степень реализации преступных намерений, которые подсудимый довел до конца, суд не усматривает оснований для изменения ФИО1 категории совершенного им преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ (в ред. ФЗ №420 от 07.12.2011г.).

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранная ФИО1 по настоящему делу, подлежит отмене по вступлении приговора в законную силу.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Судьба вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч.2 ст.231 УК РФ, и назначить ему наказание в виде трёх (3) лет лишения свободы.

В силу ст.73 УК РФ наказание ему считать условным с испытательным сроком в четыре (4) года.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на ФИО1 исполнение следующих обязанностей: своевременно являться на регистрацию по месту жительства в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, в дни, установленные этим органом; не менять без уведомления указанного органа постоянного места жительства.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – отменить по вступлении приговора суда в законную силу. 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы через Хорольский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Н.А.Хвостова